
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СТРЕЛЕЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПРИКАЗ 

 

 
от «20» мая 2025 года                                                                                                         № 99 

 

О внесении изменений в Правила приема на обучение по образовательным программам 

начального, основного общего и среднего общего образования  Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Стрелецкая средняя 

общеобразовательная школа Яковлевского городского округа» 

 

На основании Федерального закона от 24.06.2023г. №281-ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон «О 

войсках национальной гвардии Российской Федерации»», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила приема на обучение по 

образовательным программам начального, основного общего и среднего общего 

образования Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Стрелецкая средняя общеобразовательная школа Яковлевского городского округа», 

утвержденное приказом от 30 декабря  2020 года № 47/2 «Об утверждении локальных 

актов».  

2. Настоящий приказ вступает в силу с 20 мая 2025 года и действует до 20 мая  2026 года. 

 

 

 

ВРИО директора Кальницкая О.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

             приказом от 20 мая 2025 г. № 99 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в Правила приема на обучение по образовательным программам 

начального, основного общего и среднего общего образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Стрелецкая средняя общеобразовательная школа 

Яковлевского городского округа», утвержденные приказом от 30 декабря  2020 года № 47/2.  

1. Пункт 8  изложить в следующей редакции: 

В первоочередном и  внеочередном порядке предоставляются места  в школе детям следующим 

категориям граждан: 

1) Детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, 

в том числе усыновленным (удочеренным) или находящемся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо с случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются в 

первоочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных 

и дошкольных образовательных организациях по месту  жительства их семей, а также места 

в летних оздоровительных лагерях» (абзац второй пункта 6 статьи 19 Федерального закона 

«О статусе военнослужащих». 

2) Детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, 

погибших (умерших) при выполнении задач в 2 специальной военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том 

числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законом субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются во внеочередном порядке 

места в государственных и муниципальных общеобразовательных и дошкольных 

образовательных организациях по месту жительства их семей, а также места в летних 

оздоровительных лагерях. (п.8 ст. 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих»). 

3) Детям сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной 

операции либо позднее указанного периода, но  вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или  

находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, 

предоставляются во внеочередном порядке мета в государственных и муниципальных 

общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях по месту жительства их 

семей, а также места в летних оздоровительных лагерях (ст. 28.1 Федерального закона «О 

войсках национальной гвардии Российской Федерации»). 

 


